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”Journalisti on vastuussa työstään ennen kaikkea lukijoilleen, kuulijoilleen ja 
katselijoilleen. Heillä on oikeus saada tietää, mitä yhteiskunnassa tapahtuu.”

”Tiedonvälityksen sisältöä koskevat ratkaisut on tehtävä journalistisin pe-
rustein. Tätä päätösvaltaa ei saa missään oloissa luovuttaa toimituksen ulko-
puolisille.”

”Journalistilla on oikeus ja velvollisuus torjua painostus tai houkuttelu, jolla 
yritetään ohjata, estää tai rajoittaa tiedonvälitystä.”

Yllä olevat lainaukset ovat peräisin journalistin ohjeista, joihin on kiteytetty 
journalistien ja julkaisijoiden yhteinen näkemys joukkoviestinnän eettisistä toi-
mintaperiaatteista. Ne vastaavat jokseenkin tyhjentävästi siihen, miksi tämän 
lehden avausartikkeli käsittelee kahden merkittävän kemianyrityksen oikeus-
kiistaa ja samalla yhtä suurimmista Suomessa koskaan esitetyistä vahingon-
korvausvaateista. 

Kemia-Kemi on ammatillinen aikakauslehti ja alansa äänenkannattaja Suo-
messa. Se ei kuitenkaan merkitse alan toimijoiden kritiikitöntä ihailua eikä 
kiistanalaisten aiheiden sivuuttamista. Toimittaja Juha Granath kirjoittaa  
Arizona Chemicalin ja Forchemin riidasta lehtemme linjan mukaisesti: asialli-
sesti, informatiivisesti ja tasapuolisesti. 

Viereisellä palstalla näkyvä Aikakauslehtien Liiton sininen logo viestii siitä, 
että lehteämme velvoittaa journalistin ohjeiden lisäksi toinenkin riippumatto-
man tiedonvälityksen peruspilari, piilomainonnan torjunta. Lehdessä piilomai-
nonta voi tarkoittaa juttua, joka sisältää journalistisesti perusteetonta mai-
nontaa, tai ilmoitusta, joka on naamioitu artikkeliksi. Julkisen sanan neuvosto 
tähdentää toistuvasti päätöksissään, että ilmoituksellisen ja toimituksellisen 
aineiston tulee kaikissa oloissa erottua toisistaan. Rajan tulee olla kirkas toi-
mittajille, ilmoittajille ja lukijoille. 

Kentällä toimii myös julkaisuja, jotka pyrkivät taloudellisen hyödyn toivossa 
hämärtämään tätä rajaa. Esimerkkinä ovat messutapahtumien edellä mark-
kinoille ilmaantuvat aikakauslehden näköiset julkaisut, joissa kaikki sivut ovat 
kaupan. Maksaja saa valita, haluaako vastineeksi rahalleen perinteisen ilmoi-
tuksen, itse laatimansa artikkelin vai haastattelujutun. Lukija ei pysty päättele-
mään, että lehden sisällöstä ovat päättäneet asiakkaat, ei toimitus. 

Kvartaalitalouden lähtökohdista tarkasteltuna pelisääntöjen rikkomisesta 
koituvat edut saattavat näyttää haittoja suuremmilta. Kuitenkin lehdelle uskot-
tavuus on valtti, jonka voi menettää vain kerran. Jos lehti luovuttaa päätös-
valtaansa journalistisesta sisällöstään toimituksen ulkopuolelle, se toimii kuin 
internet-yhtiö Google Kiinassa, jossa hakusana Tiananmen tuottaa ruudulle 
panssarivaunujen sijasta kauniita maisemakuvia. Kiinan-markkinoiden valtaus 
näkyy varmasti tulevien vuosineljännesten tuloksissa, mutta hintana on me-
netetty maine luotettavana hakupalveluna. 

Valistuneet toimijat tietävät, että lehden riippumattomuus on laadun tae, ei-
vätkä ehdota toimitukselle kytkykauppoja tai piilomainontaa. Juttujen lisäksi 
myös ilmoitukset tulevat huomatuiksi lehdessä, jonka lukijat mieltävät luotet-
tavaksi tietolähteeksi. 

Yhteisten pelisääntöjen noudattamisesta hyötyvät kaikki: lehden lukijat, leh-
den tekijät, ilmoittajat ja alan toimijat. 

Pelisäännöt hyödyttävät 
kaikkia osapuolia


